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T I L L K O N U N G E N . 

Jemlikt föreskriften i den för Fångvårdsstyrelsen nådigst fast
ställda instruktion får Styrelsen härmed afgifva berättelse om 
fångvården för år 1890, dervid, med bibehållande af den i 
senaste årsberättelse följda uppställning, i särskilda afdelningar 
kommer att redogöras för: 

l:o) Fångantalet; 

2:o) Ordningen och discijdinen samt fångpersonalens syssel
sättning; 

3:o) Religions- och skolundervisningen; 

4:o) Verksamheten för frigifne fångars understödjande; 

5:o) Tlelsovården; samt 

(i:o) Fångvårdens inkomster och utgifter. 

I. Fångantalet. 

Antalet personer, som för undergående af ransakning för 
brott, för aftjenande af dem utaf domstolar och myndigheter 
ådömd bestraffning samt för sysslolöst kringstrykande och bet-
lande varit intagne i rikets samtlige fångvårdsanstalter och 

Stockholms stads ransakningsfängelse under år 1890 har, enligt 
tabellen N:o 1, varit: 



II Personer häktade för brott och förseelser. Straffarbetsfangar. 

Förestående fångantal redovisas här nedan under följande 
hufvudklasser: 

A) Personer, häktade för brott och förseelser; 
B) Straff arbetsfångar; 
C) Fängelsefångar; 
D) Personer, häktade för sysslolöst kringstrykande och 

hettande; 
E) Fångar, hållne till tvångsarbete. 

A. Personer, häktade för brott och förseelser. 
(Tab. N:o 2). 

Det mindre antal personer, som under året förvarats i 
regementenas arrester eller i härads- och stadshäkten, utan att 
under ransakningstiden liafva blifvit till fångvårdsanstalt för
sända, är icke inberäknadt i förestående redovisning. 

Antalet för brott häktade under år 1890 har öfverstigit det 
för år 1889 med 12, deraf 3 män ocli 9 qvinnor. 

B. Straffarbetsfångar. (Tab. N:is 3—5). 

Under berättelseåret har antalet straffarbetsfangar nedgått 
med 86, utvisande en minskning for lifstidsfångar med 3, för 
straffarbetsfångar öfver 2 år med 45 och för straffarbetsfangar 
under 2 år med 38. 

Vid slutet af nedanuppgifna år var straffarbetsfångarnes 
antal som följer: 



Straffarbetsfångar. III 

Å antalet qcarvarande straffarbetsfåmjav vid slutet af de tio senast förflutna åren meddelas följande uppgift: 

Ifrån början till slutet af den sista tioårsperioden 1881 — 
1890 har antalet straffarbetsfångar alltså minskats med 672, 
deraf med 179 på lifstiden och 493 på viss tid dömde. 

Antalet nykomne »träffarbetsfång ar under de två sista åren 
har varit: 

Berättelseåret visar sålunda i förhållande till år 1889 en 
ökning af 7 lifstidsfångar, men en minskning af 43 straffarbets
fångar på bestämd tid öfver 2 år och 57 strafFarbetsfångar på 
bestämd tid under 2 år; hvadan alltså hela antalet nykomne 
straffarbetsfångar minskats med 93. 

Huru många af de under de sista fem åren nykomne straff
arbetsfång arne förut undergått straffarbete, visar efterföljande 
tabell: 

För tioårsperioden 1881—1890 lemnas efterföljande redo
görelse för antalet nykomne straff arbetsfångar tillika med upp
gift, huru många af dem förut undergått straffarbete: 



IV Återfall i brott. Tidslängden af ådömda straff. 

Procenten af återfall i förhållande till antalet nykomne 
straffarbetsfångar har sålunda utgjort for berättelseåret 28--i samt 
för den senaste tioårsperioden 29-8 procent. 

Procenten af återfall i tjufnadsbrott under enahanda tid 
inhemtas af efterföljande uppgift å antalet i rikets straffanstalter 
under åren 1881—1890 intagne, till straffarbete för rån och 
stöld dömde: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1890 
nykomne straff arbetsfångame på viss tid, har varit: 

Af de vid 1890 ars slut qvarvarande lifstidsfångarne, 195 
män och 46 qvinnor, hade 51 män och 4 qvinnor förut varit 
hållne till straffarbete för lifsliden, men blifvit benådade. 



Benådade lifstidsfängar. Fängelsefängar. v 

Antalet benådade lifslidsfuugar under de tio sista åren in-
herntas af nedanstående tabell, som tillika utvisar, huru många 
från lifstids straffarbete benådade under samma tid i straff-
fängelse intagits, efter at t för ånyo begångna brott hafva för
klarats skola förut ådömdt straffarbete för lifstiden fortsätta: 

Under tioårsperioden 1881—1890 liafva sålunda 232 män 
och .'57 qvinnor blifvit frän lifstids straffarbete benådade samt 
65 män och 3 qvinnor i straffängelse ånyo intagits till fort
sättande af förut ådömdt straffarbete för lifstiden; och hafva 
återfallen hland lifstidsfångarne alltså varit för män 28-o och 
för qvinnor 8'1 procent. 

Af lifstidsfångarne förvarades vid 1890 ars slut 8 män, 
livilka förut icke varit till lifstids straffarbete bällne, i enrum 
jemlikt Kongl. förordningen den 30 Maj 1873. 

Af de vid 1890 års slut qvarvarande, till straffarbete på 
viss tid utöfcer 2 år dömde, 932 män och 242 qvinnor, hade 
593 män ocli 58 qvinnor förut varit hållne till straffarbete; och 
af de vid samma tid qvarvarande, till straffarbete, i 2 år och 
derunder dömde, 570 män och 105 qvinnor, hade 196 män och 
36 qvinnor sådant straff tillförene undergått. 

Af de till straffarbete utöfver 2 år dömde höllos vid årets 
slut i enrum, jemlikt Kongl. förordningen den 30 Maj 1873, 
138 män och 3 qvinnor-, ncmligen: 

C. Fängelsefångar. (Tab. N:is 6—8). 

För dessa, som utgöras dels af dem, som undergått urbota 
bestraffning, och dels af sådane, livilka i saknad af tillgång till 

gäldandet af ådömda böter undergått motsvarande fängelsestraff, 

redovisas sålunda: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1890 
nykomne urbota fångelsefångarne, har varit: 

Under de tio sista, åren liar antalet nykomne urbota fängelse-
fångar samt fångar, som med förvandlingsstraff a ftjenat ådömda 
böter, varit: 

För stöld, derför straffet enligt äldre lagbestämmelser var 
straffarbete, voro af de år 1890 nykomne fängelsefångar 24 män 
och t qvinnor dömde till fängelsestraff, nemligen: 

Af tabellen N:o 8, som meddelar uppgift på antalet under 
år 1890 till verkställighet befordrade förvandlingsstraff för af-
tjenande af ådömda böter, äfvensom på bötesbeloppen och för-



VI För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade 

vandlingsstraffens längd, inhemtas, att de böter, livilka vid 
bristande tillgång under år 1890 börjat aftjenas. motsvarat ett 
sarainanlagdt antal bestraffningsdagar af 87,012, så att medel-
takt bötessittare för dag i rikets samtliga Läns- och kronohäkten 
samt Stockholms stads ransakningsfängelse utgjort 238 emot ett 
medeltal af 219 för år 1889. 

Om böterna förvandlats enligt de bestämmelser, som voro 
gällande före vatten- och brödstraffets upphäfvande år 1884, 
skulle bestraffningsdagarnes antal utgjort 75,044 och antalet 
bötessittare för dag 206. 

D. För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade. 
(Tab. N:o 9). 

Antalet häktningar för sysslolöst kringstrykande och betlande 
har varit: 

Ä antalet häktningar för sysslolöst kringstrykande och 
betlande under sista tioårsperioden meddelas följande uppgift: 

Antalet för lösdrifveri häktade personer, som under år 1890 
med fångtransport blifvit forslade från ett till annat län, ut
gjorde, såsom af tab. N:o 9 synes, 279 emot 326 år 1889. 

E. På grund af lagen angående lösdrifvares behandling 
eller på grund af fattigvårdsförordningen till tvångs

arbete hållne personer. (Tab. N:is 10—12). 

Desse redovisas under följande fyra klasser: 

a) dömde enligt lösdrifverilagen och förut till straffarbete 
hållne; 



Tvångsarbetsfångar. VII 

b) dömde enligt lösdrifverilagen och förut till straffarbete 
icke hållne; 

c) dömde enligt fattigvårdsförordningen; och 
d) frivillige. 

Antalet af hvarje särskildt slag af desse eller till samma 
kategorier enligt äldre författningar dömde personer vid slutet 

af åren 1835, 1845, 1855, 1865, 1875, 1885 och 1890 inhemtas 
af följande tabell: 



V I I I Tvångsarbetsfångar. 

Vid slutet af de tio sista åren har antalet af ifrågavarande personer varit: 

Till jemförolse meddelas här uppgift på de aren 1889 och 1890 nykomne personer, hvilka enligt lösdrifverilagen eller fattig
vårdsförordningen hållits till tvångsarbete: 

Nedanstående tabell visar, huru många af de under de sista 
fem åren nykomne, enligt lösdrifverilagen eller fattigvårdsförord-

ningon till tvångsarbete dömde förut undergått, straffarbete eller 
allmänt arbete. 



Tidslängden af ådömdt tvångsarbete. Fångantalet i förhållande till folkmängden. IX 

Tidslängden af det tvångsarbete, som enligt lagen angående 
lösdrifvares behandling blifvit ådömdt de år 1890 nykomne tvångs-
arbetsfångarne, har varit: 

Antalet barn, som under året i fängelse åtföljt föräldrarne, 
har, enligt tab. N:o 13, varit 58; och meddelas för de tio sista 
åren efterföljande jämförelsetabell: 

Tabellerna N:is 14 och 15 innefatta redogörelse för straff-
arbetsfång arnes och de till tvångsarbete hållne personernas födelse
orter samt för 'proportionsförhållandet, särskildt för Stockholms 
stad och hvarje län, mellan de under året nykomne straffarbets-
fångarnes och till tvångsarbete dömde personernas antal och folk
mängden vid årets slut. 

För tidsperioden 1881—1890 meddelas i sistnämnda afseende 
för hela riket efterföljande jemförelsetablå: 



X Förlust af medborgerligt förtroende. Brott. 

Uti tabellen N:o 16 lemnas uppgift på de yrken och syssel
sättningar, som de till straffarbete eller fängelse dömde utöfvat 
vid tiden före bestraffningens början, äfvensom på deras civil
stånd m. m. 

Uti tabellerna N:is 17—19 meddelas uppgift på de brott, 
för hvilka de nykomne och vid årets slut qvarvarande straff
arbets- och j"ängelsef"ängarne bli/vit dömde, äfvensom på de brott 
och förseelser, för hvilka de till tvångsarbete dömde personerna 
förut undergått bestraffning. 

Af tabellerna N:is 17—19 inhemtas derjemte, att af de vid 
årets slut qvarvarande straff arbetsfång ar och till tvångsarbete 
hållne personer: 

Ä de brott, för hvilka de under de tio sista åren till under
gående af straffarbete för lifstiden, eller på viss tid i straff
anstalt intagna personer blifvit dömda, meddelas efter de till 
Styrelsen inkomna uppgifter efterföljande jemförelsetabell: 

De för undergående af urbota fängelsestraff under de tio 
sista åren i straffanstalt insatte personer hafva varit dömde för: 

I tabellen N:o 20 meddelas en öfversigt öfver de nykomne 
och vid årets slut qvarvarande straffarbetsfångarnes samt de till 
tvångsarbete dömde personernas ålder; och införes här, till jem-
förelse i fråga om antalet nykomne fångar af yngre ålder än 
20 år, följande tabell: 



Ordningen och disciplinen. Extra judiciela bestraffningar. Rymningar och sjelfmord. XI 

Lagen angående ändring i vissa delar af strafflagen den 20 
Juni 1890 har, ifråga om iterationsstraffets tillämpning, infört 
det nya stadgande, uti kap. 4 § 11 mom. 2, att, om vid den 
tid, då det nya brottet begicks, tio år förflutit, sedan straffet för 
det förra brottet blifvit till fullo verkstäldt, till särskildt straff 
för återfall icke må dömas, utan så är, att den brottslige under 
de tio år, hvilka närmast föregått återfallet, antingen föröfvat 
brott, som i lag är belagdt med förlust af medborgerligt förtro
ende, eller för sådant brott undergått bestraffning. Detta stad
gande har under år 1890 tillämpats på 4 män och 1 qvinna, af 
hvilka 1 man, förut straffad för l:sta resan stöld samt 1 man 
och 1 qvinna, förut straffade för 2:dra resan stöld, blifvit dömde 
att undergå straffarbete för l:sta resan stöld samt 2 män, hvilka 
förut undergått straffarbete för l:sta resan stöld, blifvit för snat
teri dömde till fängelsestraff. 

Desslikes hav genom samma lag, kap. 5 § 4, stadgats, att 
brott, som någon begått, innan han fyllt aderton år, icke må 
tillräknas honom till förhöjning af straff för återfall i brott, der 
sådan förhöjning särskildt i lagen finnes utsatt. Iterationsstraff 
har af denna anledning icke kommit att tillämpas på under året 
nykomne 12 straffarbetsfångar och 2 fängelsefångar, hvilka förut 
för stöld undergått straffarbete, en för 3:dje resan, tre för 2:dra 
resan och tio för l:sta resan. 

Genom ofvanberörde lag kap. 5 § 3 mom. 2 har det öfver-
lemnats till domstolens pröfning, huruvida förlust af medborger
ligt förtroende, der brottet är med sådan påföljd belagdt, må 
ådömas den, som fyllt femton men ej aderton år. 

Af de vid årets slut qvarvarande straffarbetsfångarne funnos 
12 ynglingar, hvilka på grund af denna lagbestämmelse icke drab
bats af sådan påföljd. 

Genom nådigt bref den 16 Maj 1890 har E. Kongl. Maj:t 
förordnat: 

att kronohäktet i Varberg, i stället för såsom dittills läns
fängelset i Halmstad, må få användas till kronohäkte äfvensom 
förvaringsfängelse för personer, som äro stälda under tilltal vid 
Arstads häradsrätt och i afbidan på ransakning skola hållas i 
allmänt häkte; 

samt att Arstads härad må jemte Faurås och Himble härad 
å omförmälda kronohäkte hafva gemensam tingsstad för behand
ling af brottmål på sätt i nådiga förordningen den 20 November 
1845 närmare bestämmes. 

II. Ordningen och disciplinen samt fång
personalens sysselsättning. 

A. Läns- och kronocellfängelserna. 
Antalet extra judiciela bestraffningar, som under år 1890 

blifvit ålagda fångpersonalen vid dessa fängelser, har varit 135, 
bestående i: 

Bestraffningarne voro ålagda för följande förseelser: 

De straffades antal har varit 111 män och 13 qvinnor, ut
görande i förhållande till det i dessa fängelser förvarade medel
tal fångar 9-1 procent. 

Endast en förseelse af svårare art, som påkallat åtal vid 
domstol, har under året förekommit, nemligen vid länsfängelset 
i Linköping, der en för stöld till sex månaders straffarbete dömd 
mansperson med en dricksmugg af koppar öfverfallit fängelsets 
vaktmästare och tilldelat honom ett slag i hufvudet, for hvilket 
våld han af stadens rådstufvurätt dömdes att undergå straff
arbete i ytterligare sex månader. 

En rymning har under året egt rum, nemligen från läns
fängelset i Östersund af en för andra resan stöld till 2 års 
straffarbete dömd man, hvilken emellertid efter några dagars 
förlopp ertappades och till fängelset återfördes. — Under transport 
hafva fyra fångar lyckats rymma från fångförarne. — Något rym
ningsförsök har icke under året förekommit. 

Medelst hängning hafva fem manliga fångar beröfvat sig 
lifvet, nemligen i Stockholms länsfängelse en under transport 
varande tvångsarbetsfånge, i Malmö länsfängelse en för mened 
tilltalad man, i Mariestads länsfängelse en för stöld till straff
arbete dömd och en likaledes för stöld under tilltal stäld fånge 
samt i kronocellfängelset i Kongsbacka en för stöld dömd straff
arbetsfånge. — Härförutom har i länsfängelset i Karlskrona en 
fängelsefånge tagit sig af daga genom att med en tunn, vid 
drefredning begagnad jernbit hafva afskurit flera blodkärl, hvaraf 
orsakats förblödning. — Försök till sjelfmord hafva föröfvats 
inom länsfängelserna i Upsala, Jönköping och Kalmar samt 
kronohäktet i Landskrona af en fånge på hvartdera stället. 

B. De centrala straff- och arbetsanstalterna. 
1:o) Straffängelserna för män. 

För förseelser och derför ålagda bestraffningar lemnas föl
jande, redogörelse: 
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De extra judiciela bestraffningarne voro ålagda för följande 
förseelser: 

Svårare oordning eller förbrytelse af beskaffenhet att hafva 
föranledt åtal vid domstol liar förekommit allenast en enda 
neraligen vid centralfängelset i Malmö, der en för sjette resan 
stöld till tio års straffarbete dömd fånge öfvat våld mot en 
underofficer, derför han blifvit dömd att undergå straffarbete i 
ytterligare tre månader. 

Rymning, rymningsförsök, sjelfmord eller försök dertill hafva 
icke under året vid dessa fängelser förekommit. 

2:o) Straffängelserna för qvinnor. 

För de extra judiciela bestraffningarne och antalet förseelser 
under år 1890 redovisas sålunda: 

Bestraffningarne voro ålagda för: 

Svårare oordning eller förseelse eller rymning eller sjelf
mord eller försök dertill har icke inom dessa fängelser under 
året förekommit. 

3:o) Arbetsanstalterna för män. 

Angående' de extra judiciela bestraffningarne under året 
meddelas följande redogörelse: 
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De extra judiciela bestraffningarne voro ålagda för: 

Vid kronoarbetskompaniet å Vaxholm hafva under året före
kommit åtskilliga störande uppträden; och hafva icke mindre än 
femton kronoarbetskarlar blifvit inför garnisonskrigsrätt tilltalade 
och dömde: en för misshandel af samt smädliga yttranden och 
hot mot förman jemte fylleri till straffarbete i 2 år, 3 mån. och 
5 dagar; två till 6 månaders straffarbete hvardera för vägran att 
åtlyda förmans i tjensten gifna befallning; en till straffarbete i 
8 månader, 12 dagar för enahanda brott jemte uppmaning till 
kamrater att deri deltaga och klander mot öfverordnades åtgär
der; en till straffarbete i 5 månader och 9 dagar för fylleri och 
underlåtenhet att efterkomma förmans i tjensten gifna befallning 
och för det han med våld befriat kamrat, som skulle till arrest 
afföras; två till 4 månaders fängelse hvardera för fylleri och 
underlåtenhet att efterkomma förmans i tjensten gifna befall
ning; en till fängelse i 4 månader, 18 dagar för fylleri och för 
det han uppmanat kamrater till ohörsamhet mot befäl; en till 
fängelse i 6 månader, 23 dagar för fylleri och för det han för
hindrat verkställigheten af förmans befallning; en till fängelse i 
4 månader, 15 dagar för andra resan rymning och persedelför
skingring; två till 4 månaders fängelse hvardera för andra resan 
rymning; två för fylleri och oljud till 8 dagars sträng arrest 
hvardera; samt en till åtta dagars sträng arrest för rymning och 
persedelförskingring. 

Två vid kronoarbetsstationen å Tjurkö intagna kronoarbets
karlar hafva, såsom för ordningen och säkerheten vid stationen 
vådliga, blifvit, med stöd af 32 § i reglementet för kronoarbets-
korpsen, förflyttade till centralfängelse, att der tillsvidare i sär-
skildt rum förvaras och till arbete hållas. 

Aderton kronoarbetskarlar, samtlige intagne vid kronoarbets
kompaniet å Vaxholm, hafva under året lyckats rymma; och af 
dem voro vid årets slut ertappade sexton. — Till samma kom
pani återfördes under året tre kronoarbetskarlar, af hvilka två 
under år 1888 och en år 1889 beredt sig tillfälle afvika. 

Två vid tvångsarbetsanstalten i Landskrona intagne fångar 
hafva genom sjelfmord beröfvat sig lifvet. 

4:o) Arbetsanstalterna för qvinnor. 

För de extra judiciela bestraffningarne och antalet förseelser 
redovisas sålunda: 

Förenämnda bestraffningar voro ålagda för: 

Ett störande uppträde har under året egt rum vid denna 
tvångsarbetsanstalt, i det de der intagna qvinnor två dagar a 
rad icke kunnat förmås arbeta, utan uppfört sig trotsigt och 
otidigt mot anstaltens befäl och bevakning samt sönderslagit och 
förstört fönster och inventarier i de logement, der de blifvit inne
stängda. Kostnaden för iståndsättandet af dessa skador, hvilka 
Styrelsen ålagt dem, som i uppträdet deltogo, att af sin inne-
stående arbetsförtjenst ersätta, uppgick till ett belopp af nära 
450 kronor. Nitton af dem, hvilka anstiftat och ledt dessa för 
ordningen störande uppträden, förflyttades till andra fängelser 
att der i enrum fortsätta det ådömda tvångsarbetet. 

Rymning, sjelfmord eller försök dertill har icke inom an
stalten förekommit. 

De vid fångvårdsanstalterna anstälde tjenstemån och betjen-
tes förhållande i tjensten under år 1890 har varit synnerligen 
tillfredsställande; och endast vid ett fängelse har förekommit 
sådan förseelse, att den behöft till Styrelsens afgörande hän-
skjutas. För försummelse och felaktighet i tjensten dömdes vid 
detta fängelse direktören till afstängning från tjenst och lön 
under två månader samt förste vaktkonstapeln att bota ett be
lopp, svarande mot en månads lön. 

För fångspillning hafva inom Kalmar län två gevaldiger 
blifvit fälde att bota, den ene 150 kronor och den andre 25 
kronor och i Skaraborgs län en gevaldiger fälts att bota 25 kronor. 

Öfver arbetena och de särskilda arbetslagen vid låns- och 
kronocellfängelserna meddelas en fullständig öfversigt i del vid 
denna berättelse fogade sammandrag (tab. N:o 21) af de till 
Styrelsen månatligen ingående arbetsrapporterna; utvisande detta 
sammandrag, att utaf hela personalen 9-3 % emot 9-2 % år 1889 
i brist på arbete varit utan sysselsättning. 
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För de centrala straff- och arbetsanstalterna meddelas här sammandrag af dagsverksrapporterna för år 1890: 

De med inkomst utgjorda dagsverkena fördelas på de särskilda anstalterna på följande arbetsslag: 
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Under den 24 Oktober 1890 har E. K. M:t utfärdat nådigt 
reglemente angående arbetspremier vid de centrala straff- och 
tvångsarbetsanstaltema i riket att träda i kraft den 1 Maj 1891. 

III. Religions- och skolundervisningen. 
Under år 1890 hafva till Styrelsen ingått meddelanden der-

om, att åtta till fångvårdsanstalt ankomne fångar saknat all 
kunskap i kristendom och innanläsning. I de fall, der icke af 
handlingarne framgått, att den nykomne under en längre tid 
varit i saknad af stadigt hemvist, har Styrelsen, jemlikt nådiga 
cirkuläret den 30 December 1835, anmält förhållandet hos veder
börande domkapitel. 

Kristendomskunskapen hos den vid årets slut qvarvarande 
personalen har varit god hos 13-4 %, försvarlig hos 65 %, ringa 
hos 21-3 % och alldeles saknats hos 0-3 % 

Följande antal fångar hafva under året blifvit af den heliga 
nattvarden för första gången delaktige, nemligen: 

Förberedande konfirmationsundervisning har härförutom med
delats 28 fångar; men före årets utgång eller strafftidens slut 
hafva dessa icke vunnit tillräckliga insigter för att kunna till 
den heliga nattvarden admitteras. 

Vid fängelserna å Norrmalm och i Norrköping hafva med
lemmar af de i föregående årsberättelser omförmälda fruntim
merssällskap fortsatt sin verksamhet på söndagseftermiddagarne 
till fångarnes undervisning och uppbyggelse. 

Fängelsernas bokförråd hafva fortfarande flitigt anlitats och 
bestodo vid årets slut af: 

Under år 1890 har vid Kristianstads länsfängelse en qvinna, 
enkan Anna Månsdotter, som för mord å sin svärdotter dömts 
att mista 1 ifvet genom halshuggning, blifvit efter föreskriften 
beredelse, å dervarande fängelsegård afrättad. 
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I sina embetsberättelser för året fästa icke få af fängelse-
predikanterna särskild uppmärksamhet å det jemförelsevis stora 
antal unga fångar, hvilket i fängelserna möter dem. Predikan
ten vid kronohäktet å Långholmen i Stockholm anmärker, att 
fångarne derstädes jemväl under år 1890 till största delen ut
gjorts af vanartige ynglingar från Stockholms gränder, liksom 
ock af sådane, som fostrats vid de i hufvudstaden kasernerade, 
värfvade regementena. »Sorgligt nog», yttrar predikanten vid 
kronohäktet i Norrköping, »har en stor del af under året här 
förvarade fångar tillhört det uppväxande slägtet». Predikanten 
vid länsfängelset i Karlskrona meddelar, att ett så betydande 
antal af örlogsflottans värfvade stam derstädes undergått dem 
ådömda bestraffningar, att detta slags fångar »tidtals utgjort mer 
än tredjedelen af hela fångpersonalen». »Länsfängelset i Marie
stad», yttrar der anstälde predikanten, »har i anmärkningsvärd 
mån rekryterats med unge män från de å Karlsborg förlagde 
värfvade regementena», och från olika håll påpekas med bekym
mer, att bland den stora mängd personer, som i fängelserna af-
tjena ådömda böter, ett icke ringa antal utgöres af unge värne-
pligtige. Predikanterna vid länsfängelset i Örebro, i Karlstad 
och i Hernösand liksom ock deras embetsbröder vid kronohäk-
tena i Karlshamn och Hudiksvall anmärka samtlige den betänk
liga tillväxten af de unge fångarnes antal i nyssnämnde fängel
ser. Med omnämnande af att, näst tjufnadsbrotten, misshandels-
och hemfridsbrotten fört de fleste af dervarande fångar i rätt
visans händer, söker predikanten vid Örebrofängelset anledningen 
härtill i det öfvermod och det sjelfsvåld, som hos ungdomen allt 
mer börja gripa omkring sig och som inverka försvagande å både 
föräldrars, lärares och husbönders auktoritet. Den egna viljan, 
säger han, är den enda myndighet man lyder. »När så drycken
skapslasten smider dylik ungdom i sina hemska bojor, kan man 
lätt inse att det blir god tillgång på våldsverkare och frids-
störare». Den egentliga grunden till dessa sorgliga förhållanden 
finner han såväl som de öfrige, hvilka härom uttala sig, hufvud-
sakligen vara att söka i den försummade eller missriktade upp
fostran, de fleste af dessa fångar erhållit i sina hem. 

»Här i staden», yttrar predikanten vid häktet i Norrköping, 
»är det icke ovanligt, att både fäder och mödrar arbeta i fabrik. 
Under tiden lenmas barnen åt sig sjelfva, om de äro så pass 
försigkomna, att de något så när kunna reda sig på egen hand. 
Under föräldrarnes bortovaro stanna naturligtvis icke barnen i 
sina hem, utan de uppsöka andra barn och i deras sällskap lära 
de sig den ena oarten efter den andra. 

I många hem råder så stor fattigdom, att barnen dag efter 
dag måste utskickas för att tigga, och erfarenheten har tydligt 
nog visat, att afståndet emellan tiggarens väg och tjufvens icke 
plägar vara synnerligt stort. 

Dessutom gifves det en annan omständighet, som helt visst 
härvidlag har en icke så liten betydelse. På grund af gällande 
förordning få minderåriga numera användas i arbete mycket 
färre timmar om dagen än förr. Blefve fritiden tillbringad på 
rätt sätt, skulle naturligtvis nämnda åtgärd i många afseenden 
kunna vara synnerligen välgörande. Men så sker icke i vanliga 
fall. I stället samlas ungdomen på de lediga stunderna hopvis 
för öfvande af alla möjliga odygder. »Ondt sällskap förderfvar 
goda seder». Det ordspråket har sin tillämpning äfven här». 

»Ej mindre än sexton personer», anmärker predikanten vid 
Karlstadsfängelset, »ungdom från länet och af båda könen, födde 

1871—76, hafva under året införpassats, de fleste för tjufnads-
brott, hvaraf en redan medhunnit 3:dje och en 2:dra resan. 
Denna stora freqvens af brott äfven bland landsortens ungdom 
är i sanning ett sorgligt tidstecken, vittnande om sedlig förvild-
ning bland det uppväxande slägtet, hvilken, om den ock är en 
yttring af den laglöshet, som utmärker vår tid, dock tillika 
pekar på den slapphet och försummelse i barnens och ungdomens 
uppfostran, som ej mindre torde vara ett tidslyte». 

Det är tydligen en af fångvårdens vigtigaste uppgifter att 
under desse unges strafftid söka i möjlig mån så påverka dem 
att de, återgifna åt det fria samhället, utveckla sig i en bättre 
riktning än förut. Der den tid, de tillbringa i fängelset, med-
gifver ett sådant arbete, utföres det ock, och torde icke sällan 
bära afsedd frukt. »Ehuru jag», yttrar, särskildt med afseende 
på unge fångar, predikanten vid länsfängelset i Göteborg, »ifråga 
om fångarnes tillstånd under fängelsetiden, under en långvarig 
praktik såsom själasörjare, gjort nog många sorgliga erfarenheter 
för att vid anblicken af en lofvande brodd hängifva mig åt illu
sioner för det kommande, då det i så månget fall stannar vid 
ytliga rörelser och uttalade vackra föresatser inom fängelsets 
murar, så äro de dock, sammanräknade år efter år, icke så få, 
hvilka efter genomgångna profår »på friheten» utgöra ojäfaktiga 
bevis för den sanningen, att vägen till upprättelse än för den 
ene och än för den andre går just genom fängelset. En rad af 
dylika exempel skulle här kunna framläggas». För att vinna 
den uppmuntran, som af dylika erfarenheter måste framkallas, 
är dock ett nödvändigt vilkor, att föremålen derför uppmärk
sammas jemväl efter genomgången strafftid. »En dylik kommu
nikation med frigifne fångar», anmärkes ock af nämnde predikant, 
»i all synnerhet med sådane, hvilka under fängelsetiden gifvit 
förhoppning för det kommande, är visserligen en magtpåliggande 
del af fångpredikantens verksamhet och besvaras åtminstone af 
en och annan frigifven i bemödande att med förtroende och' 
sjelfverksamhet söka motsvara ett dylikt tillmötesgående, antin
gen detta nu består i gifna råd eller i verksam hjelp. Synner
ligen är en dylik kommunikation af vigt, då den frigifne är i 
saknad af ett hem och då han under det kända missförhållandet 
från samhällets sida — vanfrejdspåföljden — är försatt i ett 
tillstånd af full värnlöshet, derest ej den enskilda medlidsam-
heten går honom till mötes.» 

»Ett icke ringa antal», kan ock predikanten vid södra krono
häktet i Stockholm meddela, »af detta fängelses yngre, värnlösa 
fångar, hvilka under fängelsetiden ingifvit förhoppningar om 
framtida välförhållande, har vid frigifningen genom fängelsestjen-
stemännens och Stockholms skyddsförenings för frigifne försorg 
erhållit arbetsanställning eller försörjningsmedel.» Om likartade 
sträfvanden afgifvas vittnesbörd från de flesta fängelser, ehuru 
erfarenheterna af hvad man lyckats vinna, visserligen icke alltid 
varit de önskade. 

Då man erinrar sig, hurusom arbetet på unge Iösdrifvares 
rättande vanligen visat sig synnerligen fruktlöst, är det af icke 
ringa intresse att iakttaga de gynsammare erfarenheter, hvilka 
i detta afseende vid kronoarbetsstationerna å Nya Varfnet under 
senaste åren låtit sig förspörja. »Den förändring till det bättre», 
yttrar der anstälde predikant, »bland ynglingarne vid härvarande 
stationer, om hvilken i förra årsberättelsen omförmäldes, tyckes 
vara verklig och fortfarande. Och då förhållandet bland yng
lingarne vid Östra stationen från början var företrädesvis dåligt, 
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så har förändringen derstädes visat sig mest påfallande. 'Till 
vinnande af detta lyckliga resultat hafva flera orsaker sam
verkat». Såsom sådana nämner han främst den skolundervis
ning, som, med kristligt allvar och tukt bedrifven, visat sig på 
desse vilsekomne, förderfvade ynglingar i intellektuelt och sedligt 
hänseende utöfva ett välgörande inflytande, icke minst genom 
det vänjande vid lydnad och ordning, som deraf åstadkommes; 
vidare den rättvisa, allvarliga och välvilliga behandling, som 
kommer dem till del från bevakningens sida och hvarigenom 
denna på dem utöfvar det uppfostrande inflytande, ett godt före
döme sällan underlåter att medföra. Slutligen anför han ock 
såsom medverkande orsak ej mindre bortdöendet af de traditio
ner, hvilka den första uppsättningen från sitt samlif med äldre 
lösdrifvare å Tjurkö och Vaxholm till stationerna medförde, än 
äfven det minskade fångantalet, hvilket underlättat vidmagthål-
landet af skick och ordning. 

»Till Östra stationen», meddelar han vidare, »ankommo emel
lertid vid årets början två ynglingar med särdeles ondskefulla 
lynnen, hos polismyndigheterna kände: den ene för att vara en 
af landets mest begåfvade inbrottstjufvar och den andre som en 
fräck våldsverkare. Desse sökte till en början att uppträda som 
ledare för sina kamrater; men då detta i viss mån misslyckades, 
uppstod ett spändt förhållande mellan ynglingarne, så att bevak
ningen måste iakttaga stor vaksamhet, att icke de illasinnade 
måtte begå våldsamheter mot de mera rättänkande. Och om 
desse ynglingar icke funnits på stationen, torde näppeligen någon 
extra judiciel bestraffning der behöft ifrågakomma.» 

Redan det, att ett motstånd mot de båda anfördes efter-
sträfvade inflytande från somlige deras kamraters sida egde rum, 
torde vara ett rätt otvetydigt bevis för den iakttagna förbätt
ringen bland fångpersonalen. Äfven i fråga om läs- och arbets
lust har den gifvit sig tillkänna. »Och», yttrar slutligen predi
kanten, »ehuru stora framgångar i arbetet för desse fallne yng
lingar ej kunna vara att förvänta, äfven derför att personalen 
inom jemförelsevis kort tid omsattes, hvarigenom alltjemt nya 
subjekter inträda, så är det så mycket mera glädjande få an
föra, att åt några arbetsanställning kunnat med framgång an
skaffas, der de, så långt man kunnat följa dem, artat sig väl. 
Och om en och annan hysa vi det fasta hoppet, att han icke 
blott i borgerlig utan ock i andlig mening börjat ett nytt lif och 
lefverne.» 

Af ganska stort intresse äro de iakttagelser, hvilka predi
kanten vid tvångsarbetsanstalten i Landskrona meddelar rörande 
förhållandena före och efter anstaltens förseende med de celler, 
till hvilka fångpersonalen under senare delen af året från de 
gemensamma logementen öfverflyttades. I det mindre logement, 
der de äldsta fångarne förvarades, brukade, anmärker han, sam-
lifvet vanligen gestalta sig mera stilla; men i det större loge
mentet med omkring 60 till 70 yngre och medelålders personer 
var förhållandet något annorlunda. »Der», säger han, »pratades 
och skämtades, disputerades och kifvades om mångahanda ting. 
Göteborgska dagdrifvare med ett argt och intrigant sinnelag höllo 
troget i hop gent emot de mera godmodige och lättsinnige stock-
holmarae, under det att landsbygdens folk i allmänhet intog en 
mera passiv eller neutral ställning. Huru väl alla desse än 
öfvervakades, kunde tydiigtvis gemensamhetsfängelsets vådor ej 
helt och hållet undvikas. Fans det någon, hos hvilken ett gry

ende uppsåt till bättring förnams, i det han tog fram en bibel 
eller psalmbok, och någon fick se, hvad för böcker det var, tala
des det om för andra och snart hade den läsande ofta flera be
lackande åskådare af sin gerning. Blef åter af någon bragt på 
tal, hvad som i predikan afhandlats eller något annat religiöst 
ämne, så fans det alltid någon, som sökte vederlägga sanningen 
eller förringa betydelsen deraf. Intet af allt var dem dock så 
odrägligt, som den stränghet, hvarmed de ansågo sig behandlas.» 
Det var heller icke utan att deras Öfverflyttning till cellbyggna
den, sedan densamma blifvit färdig, ansågs såsom ett experiment, 
hvars utgång kunde vara oviss. Allt aflopp dock väl; och, fort
sätter han: »fångarnes vistelse i de nyinredda nattcellerna har 
redan under den korta tid, som nu förflutit, visat sig vara fol
dern i moraliskt hänseende välgörande. De hafva, sedan de in
flyttat i cellerna, flitigt anlitat bibliotekets bokförråd. Men, 
hvad som för dem är af ännu större betydelse, det är, att de 
begynt läsa böcker af religiöst innehåll. Dem frågade de förut 
nästan alldeles icke efter, så att, när de först hitkominit, jag 
vid bokombytena häpnade öfver den stora olikheten härutinnan 
mellan dem och de förut här varande lifstids- och straffångarne. 
Förhållandet har emellertid nu blifvit ett annat Utlåningen af 
religiösa böcker har under de två sista månaderna stigit åttio 
procent, men, hvad som härvid är att mest bemärka, är att 
dessa böcker såväl som andra verkligen läsas. Befälhafvaren å 
fängelset har försäkrat, att det råder stor flit ibland fångarne, 
hvarför han ock trott sig märka, huru andan ibland dem be
tydligt förmildrats. Detta har också af mig kunnat förmärkas 
under de strax före Jul hållna förhören, vid hvilka fångarnes 
kunskap i kristendom och deras färdighet i innanläsning skulle 
utrönas. Men framför allt har det visat sig under samtal med 
enskilde fångar, hvilka förut varit uppmärksamme åhörare, att 
de på senare tider både begrundat hvad de hört och fått för
nimmelse af den nåd, som är den säkraste grundvalen för deras 
bättring och omvändelse.» 

Att dock ännu inom anstalten finnas missnöjde, anser pre
dikanten sig dock böra anmärka. Missnöjet rör sig hufvudsak-
ligen omkring de olika förhållanden, hvilka de till samma tvångs
arbete dömde blifvit underkastade, allt efter som de försändas 
till den ena eller andra anstalten. Omorganisationen af alla 
dessa anstalter efter samma isoleringssystem skall dock, tilläg
ger han, upphäfva denna anledning till missnöje och knöt. 
Den enda derefter återstående är hvad som för bortkomna och 
vilseförda menniskor just är bästa hjelpen för deras tillrätta-
förande: ensamheten under deras fri- och hvilostunder. 

»Den ensamheten», yttrar han, »kännes visserligen svår för 
månge. De hafva ingen att förtrycka, ingen att göra sig lustig 
öfver, ingen, som med tacksamhet kan åhöra deras berättelser 
om de dåd, som de utfört, och ingen, som kan göra dem samma 
tjenst tillbaka. De hafva tråkigt och längta efter förströelse. 
Men under sådana förhållanden blir till och med Gudstjensten 
dräglig nog. Det förnimmes icke numera något klander öfver 
tvånget att deltaga deri.» 

Ganska talande drag i likartadt afseende anföras af predi
kanterna vid Stockholms och Linköpings länsfängelser. »En 
qvinlig fånge», berättar den förre, »som förut tillbragt omkring 
tio år i olika fängelser, deraf åtta i Norrköpings centralfängelse, 
dömdes för 6:te resan stöld till straffarbete under 1 år och 6 
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månader, och blef, till följe af bristande utrymme i vederbörande 
häkte, hitflyttad. Denna qvinna har nästan alltsedan hon hit-
koni, klagat att cellstraffet förefölle henne alldeles outhärdligt. 
Åtta år i Norrköpings gemensamhetsfängelse tyckas henne vara 
kortare än de knappt dubbelt så många månader, hon nu måste 
tillbringa i enrum. Att döma af hennes egna yttranden har 
hon härigenom blifvit så förskräckt för fängelselif att hon, efter 
återvunnen frihet, torde vakta sig för att missbruka den
samma.» 

Synnerligen anmärkningsvärda erfarenheter med hänsyn till 
äldre förbrytares fruktan för cellstraff, omtalar äfven predikan
ten vid länsfängelset i Jönköping. Han bygger å denna deras 
fruktan sin öfvertygelse om det förmånliga uti en lagstiftning, 
som skulle tillåta deras isolering under äfven en längre straff
tid. »Utsigten», säger han, »till cellstraffets vidsträcktare an
vändning helsas säkerligen med tillfredsställelse af alla, som ömma 
för fångarnes väl, och icke minst af dessa sjelfva, om de hafva 
ett allvarligt begär att blifva upprättade. Det, är dock en klass 
af straffarbetsfångar, för hvilka cellstraffet i synnerhet bör vara 
afsedt och pä hvilka det bör kunna utöfva sin kraftigaste ver
kan. Det är sådane fångar, som mot sitt nekande blifvit dömde. 
Desse medföra till fängelset ett med obekända och oförlåtna 
brott belastadt samvete, hvars röst i den stilla och dystra en
samheten lättare kan göra sig hörd än i samlifvet inom gemen-
samhetsfängelset.» Och då han anser, att desse fångar vanligen 
af ren förhärdelse förneka sina brott, finner han den straffskärp
ning, som skulle innebäras i ett dem ålagdt längre cellstraff, 
icke vara obefogad — så mycket mindre som han håller före, 
att just detta slags fångar, genom att bestämma andan, samtalen 
och umgänget inom gemensamhetsfängelset, göra detta till hvad 
det är. 

I åsigfen om gagnet af cellstraffets utsträckning synes icke 
någon meningsskiljaktighet förekomma bland själavårdens hand-
hafvare inom fängelserna. 

Huruvida den sällsynt ogenomträngliga natur, som utmärkte 
ofvan omförmälda dödsfången Anna Månsdotter, medgifvit någon 
verklig frukt af den själavård, henne lemnades af t. f. fängelse
predikanten i Kristianstad, synes, att döma af dennes uttalan
den i embetsberättelsen för året, vara rätt ovisst, ehuru icke 
alldeles utanför hans förhoppningar. »Till att börja med», yttrar 
han, »var hon ganska bitter emot dem, som vållat att hon kom 
att inför verldslig lag stå till svars för sina brott, likaså emot 
öfverheten; men det blef med tiden något bättre. Emot mig var 
hon ej svår. När jag gjorde henne några pröfvande frågor i ena 
eller andra afseendet, svarade hon mig vanligtvis icke, men hon 
kunde ibland t. ex. genom att göra något litet tillägg till hvad 
jag sagt, yppa huru det var stäldt med hennes kunskap.» Den 
syntes honom vara någorlunda god. Vid två olika tillfällen till
frågad, huruvida hon önskade begå den heliga Nattvarden, sva
rade hon båda gångerna nekande, dock utan att dervid i svaret 
eller annars på minsta sätt för densamma visa förakt. De brott, 
för hvilka hon blifvit dömd, förnekade hon enständigt inför 
själasörjaren, ehuru hon en gång inför domstolen bekant dem. 
Omkring två veckor före afrättningen tycktes hon stå inför en 
inre brytning; ändringen inom henne var så uppenbar, att den 
föll i ögonen äfven vid kortare samvaro med henne, och gaf an
ledning förvänta en öppen bekännelse. Men hoppet härom för
svann, då hon nemligen snart återföll i sitt förra själstillstånd. 
»Sista aftonen», berättar dock predikanten, »grät hon mycket 
bittert; och det var ej någon sorg, som gjorde henne oroligare; 
tvärtom hade den lugnat henne. Jag hoppas att hennes tårar 
då voro uttryck för att hos henne fans något af rätt sorg, så 
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att hon släppte allt jordiskt och botfärdigt sträckte sig efter det 
som framantill är, efter det eviga. I det hoppet befästes jag 
dem t af, att, då jag hennes sista morgon kl. V2 7 kom till henne, 
var hon förunderligt lugn och förblef så till det sista. Hon mot
tog Ordet som vanligt och syntes deltaga i bönen. På vägen ut 
till och vid sjelfva afrättningen var hon så undergifven och 
stilla som möjligt i yttre afseende och inför menniskor; jag bara 
önskar att hon måtte hafva varit lika stilla i sitt hjerta inför 
Gud. Det sista, jag vet att omtala med afseende på hennes 
tillstånd, är att jag, då hon just passat in hufvud och hals i 
stupstocken, hörde henne tyst och godt brista ut i gråt, hvarvid 
jag till allra sist än en gång bad henne öfverlemna sitt lif och 
sig sjelf i Guds händer med denna bekännelse och bön: »Gud, 
misskända dig Öfver mig syndare!» Måtte de orden hafva varit 
uttryck för hennes tillstånd, då bilan föll! Jag vill hop
pas det.» 

Enligt inkomna uppgifter hafva de under 1890 i rikets fän
gelser förvarade, till straffarbete eller urbota fängelsestraff dömde 
fångar följande antal. (Se föreg. sida.) 

Häraf framgår, att antalet af dem, som begått sitt brott i 
rusigt tillstånd eller varit före brottets begående begifna på dryc
kenskap, utgjort 

IV. Verksamheten för frigifne fångars under
stödjande. 

De i näst föregående årsberättelse omförmälda skydds- eller 
fångvårdsföreningar hafva under år 1890 fortsatt sin verksamhet; 
och meddelas följande öfversigt öfver antalet fångar, som vid 
frigifningen från de särskilda fångvårdsanstalterna kommit i åt
njutande af bjelp och understöd i en eller annan form. 
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Af förestående öfversigt inhemtas, att under året ej mindre 
än 955 från fångvårdsanstalterna frigifna personor erhållit under
stöd af fångvårdsföreningar, fängelseförvaltningen eller enskilde 
och kommuner. Af dessa 955 personer hade centralföreningen i 
Stockholm lemnat hjelp åt 55; och hade 149 blifvit af de i länen 
bildade föreningarna understödde, nemligen 27 af Stockholms, 12 
af Upsala, 12 af Södermanlands, 7 af Östergötlands, 8 af Jön
köpings, 5 af Kronobergs, 10 af Kalmar, 3 af Gotlands, 16 af 
Kristianstads, 5 af Malmöhus, 3 af Hallands, 11 af Göteborgs, 
1 af Vermlands, 3 af Örebro, 3 af Vestmanlands, 3 af Koppar
bergs, 7 af Gefleborgs, 7 af Vesternorrlands och 1 af Väster
bottens läns fångvårdsförening samt 5 af Norrköpings stads 
skyddsförening. 

Besparingskassornas behållningar vid rikets samtliga fång
vårdsanstalter utgjorde vid 1890 års utgång 338,963 kronor 82 
öre, placerade hufvudsakligen i Allmänna hypoteksbankens obliga
tioner. 

Genom nådigt bref den 20 December 1889 har Eders Kongl. 
Maj:t medgifvit, att af dessa besparingskassor till åkerbruks
kolonien Hall finge jemväl för år 1890 utgå ett bidrag af femtio 
öre för dag för livar och en gosse, till ett antal af högst ett
hundrasjuttiofem, som på grund af domstols beslut eller uppå 

polis- eller kommunalmyndighets anmälan derstädes vore till 
vård och underhåll intagen. 

Sammanlagda antalet underhållsdagar för dessa barn har 
år 1890 uppgått till 56,231, utvisande ett medeltal för dag af 
154; och har beloppet af de från besparingskassorna utgående 
bidrag sålunda utgjort 28,115 kronor 50 öre. 

V. Helsovården. 
Härom har den till Styrelsens biträde anstälde läkare af-

gifvit följande berättelse: 
»Under år 1890 har helsotillståndet i rikets fängelser varit 

ganska tillfredsställande. 
Sjukprocenten för samtliga fängelser under tioårsperioden 

1880—1889 utgjorde i medeltal 3-44; för år 1889 uppgick den 
till 3-56 och för 1890 till 3-37. Denna siffra understiger sjuk
procenten för åren 1880, 1883, 1884, 1886, 1887, 1888 och 1889. 

En mindre sjukprocent än medeltalet för samma fängelse 
under decenniet 1880—1889 förete centralfängelserna å Lång-
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holmen, i Karlskrona, å Norrmalm och i Göteborg äfvensom 
samtliga centralfängelser i medeltal; vidare kronoarbetsstationerna 
å Borghamn, Tjurkö och Vaxholm samt å Nya Varfvet. Der-
emot liar sjukprocenten under 1890 varit större än nämnda 
medeltal vid centralfängelserna i Malmö, å Nya Varfvet och i 
Norrköping, vid tvångsarbetsfängelset å Norrmalm samt vid läns-
och kronofängelserna. 

I jämförelse med år 1889 var sjukprocenten 1890 lägre vid 
centralfängelserna å Nya Varfvet, å Norrmalm och i Göteborg 
samt i medeltal för alla centralfängelser, vid kronoarbetsstatio
nerna å Borghamn, Tjurkö och Vaxholm äfvensom vid den vestra 
kronoarbetsstationen å Nya Varfvet, samt vid tvångsarbetsfän-
gelserna å Norrmalm och i Landskrona. Vid Långholmens cen
tralfängelse och vid läns- och kronofängelserna är skilnaden i 
afseende å sjukprocenten för dessa begge år mycket obetydlig. 

En närmare öfversigt af hithörande förhållanden lemnar 
följande tabell: 

Sjukprocenten af fångarnes medeltal: 

Vid en jämförelse mellan de olika fängelserna i afseende å 
sjukligheten inom dem finner man, att denna i Göteborgs cen
tralfängelse icke uppgår till mer än % procent, vid kronoarbets
stationerna å Nya Varfvet, Tjurkö och Vaxholm rör sig mellan 
1—2 procent, inom centralfängelserna i Karlskrona, å Lång
holmen och Norrmalm belöper sig till 2—3 procent, for central
fängelset å Nya Varfvet, tvångsarbetsfängelset i Landskrona och 
i medeltal för läns- och kronofängelserna stiger till 3—-4 procent 
samt inom centralfängelserna i Norrköping och Malmö når det 

höga värdet af 5—6 procent af fångarnas medeltal. Orsaken 
till dessa sistnämnda, höga sjuklighetssiffror ligger tydligen deri, 
att i ifrågavarande fängelser förvaras hufvudsakligen gamla och 
sjukliga individer. En lika hög sjukprocent företer äfven tvångs
arbetsfängelset å Norrmalm; denna betingas sannolikt i väsentlig 
grad af detta fängelses dåliga hygieniska förhållanden, möjligen 
också deraf, att dess invånare genom sitt föregående lefnadssätt 
minskat sin kropps motståndskraft mot sjukliga inflytelser och 
ådragit sig kroniska lidanden. 

I afseende å detaljerade uppgifter öfver olika sjukdomars 
förekomst inom fängelserna hänvisar jag till tabellen N:o 22 
öfver sjukdomsförhållandet och skall här endast beröra de vig-
tigaste sjukdomarne. 

Bland epidemiska sjukdomar hafva under året i fängelserna 
alls icke förekommit smittkoppor, skarlakansfeber, fläcktyfus, 
messling, rödsot, vattkoppor. Af öfriga epidemiska sjukdomar 
hafva, med undantag af influenzan, som under årets början fort
for att härja inom fängelserna och i väsentlig grad ökat sjuk-
lighetssiffran, endast sporadiska fall uppträdt. 

For tyfoidfeler hafva endast 6 fångar vårdats, nemligen 2 
vid centralfängelset å Långholmen, 1 vid centralfängelset å Norr
malm, 2 vid länsfängelset i Malmö och 1 vid länsfängelset i 
Gefle. Af dessa utskrefvos 4 såsom friska, 1 (Långholmen) qvar-
låg till 1891 och 1 affördes till sjukhus (Gefle länsfängelse). 

Difteri har uppträdt endast inom centralfängelset å Norr
malm. Der insjuknade den 1 November 3 personer, hvilka 
strängt isolerades, så att någon epidemi icke inom fängelset 
uppträdde. 

Frossa har visat sig i 24 fall mot 19 fall år 1889 och 31 
år 1888. Af dessa fall inträffade 5 å kronohäktet i Ystad, 3 
vid centralfängelset å Norrmalm, 2 vid tvångsarbetsfängelset 
dersammastädes samt vid läns- och kronofängelserna i Vestervik, 
Karlskrona och Vesterås, äfvensom 1 vid centralfängelset å 
Långholmen, kronoarbetskompaniet i Vaxholm, tvångsarbetsfän
gelset i Landskrona, läns- och kronofängelserna å Långholmen, 
i Malmö, Mariestad, Falun och Gefle. 

Den under December månad 1889 uppträdande influenza-
epidemien fortfor att under första qvartalet af 1890 hemsöka 
fängelserna. Från år 1890 qvarlågo 47 fall vid ingången af 
året; sedan tillkommo 298 fall, förutom ett antal mycket lin
driga, som vårdades ambulatoriskt. Dessa falls förekomst inom 
olika fängelser ses af följande tabell. 

Inftuenzans förekomst i fängelserna 1889 och 1890. 
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Med det första qvartalet upphörde epidemien och under det 
andra finna vi endast 3 fall antecknade. 

Sjukdomen synes hafva uppträdt med olika styrka inom 
olika fängelser. Under det att från flere håll uppgifves att 
sjukdomen var mycket lindrig, att de sjuke, utan att besväras 
af någon eftersjukdom, tillfrisknade på 2—3 dagar, framhålles 
från andra att influenzan åtföljdes af en ytterligt långsam kon
valescens, utmärkt genom allmän förslappning och kraftnedsätt
ning, eller att patienterna såsom följd af sjukdomen fingo ett 
kroniskt bröstlidande. 

Ur rapporterna tillåter jag mig anföra några hithörande ut
talanden. 

»Med årets början gjorde influenzan sitt inträde å Nya 
Varfvet, angripande såväl fångar som bevakningspersonal; och 
här som annorstädes kom den plötsligt angripande en hel massa 
på en gång. — 2 ä 3 veckor förut hade sjukdomen grasserat i 
Göteborg och som den der ej visat den mildaste karakter, måste 
man vara beredd på, att så äfven kunde blifva förhållandet här. 
Man måste alltså skaffa flere sjukplatser än de vanliga 10 ä 12. 
Tvenne till sjukrummen angränsande rum apterades för tillfället 
till sjuksalar och med de nya inflyttade sängarna hade man 
liggplatser för omkring 26 män. Detta var väl behöfligt, men 
visade sig också vara tillräckligt, ty dels kunde de mindre svårt 
angripne qvarligga i sina celler, dels erbjöd i många fall sjuk
domens korta duration en liflig omsättning å sjukplatserna. — 

Som rapporten utvisar ha under Januari månad 34 varit inlagda 
å sjukafdelningarna, öfriga 39 angripna ha dels legat i sina 
celler, dels gått uppe och medicinerat. — — Den åtföljande 
bronkiten har i många fall varit ytterst envis och häftig; de 
vid slutet af Januari qvarliggande patienterna klagade nästan 
endast öfver ytterlig kraftnedsättning. En fånge, som sedan en 
längre tid legat å sjukhuset och lidit af höggradig blodfattigdom 
med hjertfel, angreps mycket häftigt samt fick lunginflammation 
och afled efter få dagars sjukdom.» ( A Wallin). 

»Influenzan uppträdde inom tvångsarbetsfängelset i Lands
krona den 5 Januari 1890, efter det den i December 1889 
grasserat allmänt i staden, och räckte till de sista dagarne af 
Januari månad. Största delen af fångpersonalen, bestående då 
af 119 individer, blef i mer eller mindre grad deraf berörd. 62 
personer blefvo så angripna att medicin och behöflig sjukhus
kost var af nöden. 3 fall åtföljdes af en särdeles intensiv akut 
bronkit; 4 af häftig diarré. Ingen lunginflammation såsom 
komplikation till influenzan har förekommit och alla hafva så
som tillfrisknade kunnat utskrifvas.» (O. L. Bruzelius). 

»En epidemi af influenza började å länsfängelset i Vesterås 
den 2 Januari med en qvinna, hvarefter med korta intervaller 
följde 11 män, nemligen den 26 och 31 Jan., den 2, 3, 4, 6, 
13 och 23 Febr. och den 5 April. Den sistnämnde utskrefs 
redan på 4:de dygnet, fastän ej fullt återstäld, emedan han ut-
tjent sin strafftid. — — Sjukdomen åtföljdes oftast af lungkatarr 
och gastriska oordningar med mer eller mindre långvarig, ända 
till flere månader varande kraftnedsättning.» (A. F. Stål). 

Om influenzan icke hade varit, skulle helsotillståndet i fän
gelserna hafva gestaltat sig synnerligen gynsamt, ty i detta fall 
hade totalantalet vårdade sjuke nedgått från 2,850 till 2,505. 

Af syfilis och öfriga veneriska sjukdomar hafva anmälts 
88 fall mot 115 under åren 1888 och 1889, deraf från central
fängelserna 4 fall (1889: 13), från kronoarbetskorpsen 15(1889: 
25), från östra stationen å Nya Varfvet 2, från tvångsarbets
fängelset å Norrmalm 17 (1889: 29), från tvångsarbetsfängelset 
i Landskrona 6 (1889: 2) samt från läns- och kronofängelserna 
44 (1889: 66). 

Skjörbjugg har uppträdt i 9 fall (1889: 8), hvaraf 3 inom 
läusfängelset i Jönköping, 2 inom länsfängelset i Falun ocli 1 
inom Långholmens centralfängelse samt läns- och kronofängel
serna i Karlstad, Örebro och Sundsvall. 

Af bleksol äro 42 fall upptagna (1889: 44), bland dem 17 
från samtliga centralfängelser, 4 från kronoarbetskorpsen och de 
öfriga 21 (inberäknadt 1 fall af dödligt förlöpande leukämi) från 
läns- och kronofängelserna. 

Kronisk alkoholism och fyllerigalenskap äro rapporterade 
endast från läns- och kronofängelserna till ett sammanlagdt antal 
af resp. 15 och 20 fall (totalantalet 1889 resp. 8 och 14 fall). 

Ögonsjukdomar hafva förekommit i 83 fall (1889: 75 fall). 
Sjukdomar i lungorna och luftrören hafva utgjort 17·1 °A 

af samtliga sjukdomsfall och 57-6 % af samtliga dödsfall inom 
fängelserna. Alla sjukdomsfall i andningsorganen (lungblödning, 
lungkatarr, lunginflammation, lungsot, lungemfysem, lungsäcks
inflammation) äro sanimanstälda i följande tabell, som tillika 
innehåller en beräkning öfver dessa sjukdomsfall a) i procent af 
samtliga sjukdomsfall och b) i procent af fångarnes medeltal. 
Summan af bröstsjukdomar, likasom ock summan af samtliga 
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sjukdomsfall omfattar så väl dem, som gått till lielsa, som ock 
dem, hvilka utskrifvits obotade eller qvarlegat vid årets slut 
eller dött. Till jämförelse äro motsvarande uppgifter för 1889 
anförda. 

Ofversigt af sjukdomarna i respirationsorganen. 

Om samtliga fall af sjukdomar i andningsorganen fördelas 
jämt öfver hela medeltalet fångar, blir sjukprocenten 13-6, d. ä. 
ungefär livar 7:de fånge har lidit af någon sådan sjukdom. Detta 
medelvärde uppnås icke vid centralfängelserna å Långholmen, i 
Karlskrona, å Nya Varfvet, å Norrmalm, i Norrköping och 
Göteborg, vid kronoarbetskompaniet å Vaxholm samt vid tvångs-
arbetsfängelset å Norrmalm. Deremot öfverskrides det i en 
mera betydande grad vid centralfängelset i Malmö (20'3 %), 
kronoarbetsstationen å Borghamn (36"6 %) och tvångsarbetsfän-
gelset i Landskrona, der icke mindre än 67'4 % af fångarne lidit 
af sjukdomar i andningsorganen. 

Beräknade i procent af samtliga sjukdomsfall, utgöra bröst
sjukdomarna i medeltal 17'i. Detta medeltal är högre än medel
talet för läns- och kronofängelserna, centralfängelserna å Lång
holmen, Nya Varfvet, Norrmalm,och i Norrköping, kronoarbets
stationerna å Nya Varfvet samt tvångsarbetsfängelset å Norrmalm. 
Vid centralfängelset i Malmö hafva 32-6 %, vid tvångsarbets
fängelset i Landskrona 25·1 % samt vid centralfängelset i Göte
borg 40 % af alla sjukdomsfall varit bröstlidanden. 

En jämförelse med förhållandena år 1889 utvisar, att antalet 
af bröstsjukdomar under år 1890 i väsentlig grad tilltagit. Så
lunda utgör summan af bröstsjukdomar 1890 487 fall, mot 415 
fall år 1889. I procent af fångarnas medeltal mötes en steg
ring under 1890 i förhållande till år 1889 vid centralfängelserna 
i Malmö, å Nya Varfvet, Norrmalm, i Norrköping och Göteborg, 

vidare vid kronoarbetsstationerna å Borghamn, Vaxholm och 
Nya Varfvet, vid tvångsarbetsfängelserna å Norrmalm och i 
Landskrona samt vid läns- och kronofängelserna — således vid 
alla fängelser utom centralfängelserna å Långholmen och i Karls
krona samt kronoarbetsstationen å Tjurkö. Medeltalet bröst
sjukdomar i procent af medeltalet fångar öfverstiger år 1890 det 
år 1889 med 2'3; i procent af antalet sjuka är bröstsjukdomar
nas antal år 1890 17" i % mot I4-o % år 1889, således en ökning 
om 3-i % 

Orsaken till denna ökade förekomst af bröstsjukdomar ligger 
i en väsentlig grad i influenzans epidemiska uppträdande, i det 
att bland de af denna sjukdom angripne ett icke obetydligt antal 
såsom följdsjukdom företedde ett eller annat bröstlidande. 

Akut lunginflammation har förekommit i sammanlagdt 41 fall 
mot 28 år 1889. Af dessa komma 1 på hvart och ett af läns-
och kronofängelserna i Göteborg, Venersborg, Örebro, Vesterås, 
Falun, Gefle och Östersund samt centralfängelset i Norrköping; 
2 på centralfängelset i Göteborg, tvångsarbetsfängelset i Lands
krona och länsfängelset i Stockholm, 3 på tvångsarbetsfängelset 
å Norrmalm, 6 på centralfängelset i Malmö och lika många på 
det i Karlskrona samt 12 på kronoarbetsstationen å Tjurkö. 
Från den sistnämnda äfvensom från centralfängelset i Norrköping 
uppgifves i rapporten att sjukdomen varit en följd af influenzan; 
angående fallen af akut lunginflammation från tvångsarbetsfän
gelset i Landskrona och från läns- och kronofängelserna i Örebro, 
Gefle, Östersund och Göteborg framgår af rapporterna, att de 
varit oberoende af ifrågavarande sjukdom. 

Ofversigt af mag- och larmkatarrer samt diarréer. 
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De talrikaste sjukdomsfallen hafva efter vanligheten utgjorts 
af akuta och kroniska mag- och tarmkatarrer samt diurréer. 
Summan af sjukdomsfall uppgår till 697 mot 893 under år 
1889. Af samtliga sjukdomsfall utgöra dessa sjukdomar 24'5 %, 
d. v. s. V4 af samtliga sjukdomar hafva varit mag- och tarm
katarrer. Närmare uppgifter och en jämförelse med år 1889 
innehållas i sammanställningen å foregående sida. 

Medeltalet af mag- och tarmkatarrer samt diarréer i samt
liga fängelser utgör 24'5 af samtliga sjukdomsfall och 19·4 % af 
fångarnes medeltal. I centralfängelserna i Karlskrona, å Nya 
Varfvet, i Norrköping och Göteborg samt inom hela krono-
arbetskåren hafva dessa sjukdomar utgjort en mindre procent af 
samtliga sjukdomsfall än medeltalet 24'5. I centralfängelserna 
å Långholmen, i Malmö, Karlskrona, å Nya Varfvet och i Göte
borg samt inom kronoarbetsstationerna å Tjurkö, Vaxholm och 
Nya Varfvet är antalet af dem i procent af fåugarnes medeltal 
mindre än medeltalet 19"4. 

De högsta värden i förhållande till fångarnas medeltal finna 
vi i tvångsarbetsfängelset i Landskrona (80'0 #), vid kronoarbets
stationen å Borghamn (42-2 %), vid centraifängelset i Norrköping 
(30-9 %) och vid tvångsarbetsfängelset å Norrmalm (28'7). Äfven 
för år 1889 förete dessa fängelser, med undantag af Norrköpings 
centralfängelse, det största procenttalet af magsjukdomar i för
hållande till fångarnas medeltal. 

Såsom en orsak till de talrika fallen af diarré inom tvångs
arbetsfängelset i Landskrona framhåller fängelseläkaren det sura 
brödet, »hvilket personer uppifrån landet icke tåla; i synnerhet 
om brödet blifver för surt, som ej så sällan händer, ehuru baga
ren flitigt uppmanas a t t göra det mindre surt.» 

I jämförelse med år 1889 är magsjukdomarnes antal, trots 
influenzan, betydligt minskadt, i procent af fångarnas medeltal 
från 24-3 (1889) till 19"4 (1890). Följande fängelser deltaga i 
denna minskning: centralfängelserna i Malmö, Karlskrona, å 
Nya Varfvet, Norrmalm och i Göteborg; kronoarbetsstationerna 
å Tjurkö, Vaxholm och Nya Varfvet; tvångsarbetsanstalten å 
Norrmalm; läns- och kronofängelserna. 

Af lefversjukdom har l fånge lidit. 

Såsom angripna af kroniska njursjukdomar äro 15 fångar 
upptagna. 

Qvinnosjukdomar hafva anmälts i 20 fall (1889: 23 fall); 
af dem komma 3 på centralfängelserna, 10 på tvångsarbetsfän
gelset å Norrmalm samt de 7 öfriga på läns- och kronofän
gelserna. 

Barnsbörd är angifven i 5 fall, nemligen 3 från länsfängelset 
i Malmö och 1 från centralfängelserna å Norrmalm och i Norr
köping. 

ltheumatism, under hvilken rubrik upptagits alla både akuta 
och kroniska fall af ledgångs- och muskelrheumatism, har före
kommit i 153 fall (1889: 190 fall). Deraf komma 64 på läns-
och kronofängelserna (1889: 74 fall), 46 på centralfängelserna 
(1889: 70 fall) och 34 på kronoarbetskorpsen (1889: 37 fall). 

Af ros hafva 14 fall (1889: 16 fall) och af öfriga hudsjuk
domar 81 fall (1889: 82 fall) vårdats. Bland dessa sistnämnda 
tillhöra 30 fall (1889: 40 fall) läns- och kronofängelserna. 

Antalet bulnader, bölder och yttre skador uppgår samman-
lagdt till 262 fall (1889: 341 fall). Bland dessa synas inga 
egentligen svårare fall hafva förekommit, om vi frånse ett från 
Vexiö länsfängelse rapporteradt; en 75 år gammal straffånge föll 

framstupa i sin cell och stötte hufvudet mot golfvet, så at t han 
erhöll en hjernskakning, hvaraf han dog. Detta fall är i tabellen 
uppförd t bland hjernsjukdomar. 

För sinnessjukdomar hafva vårdats 34 individer (1889: 64), 
af hvilka 8 öfverförts till hospital eller asyl, 8 utskrifvits friska 
och 18 antingen utskrifvits obotade eller qvarlegat till årets slut. 

Angående sinnessjuka, hvilka före sitt intagande i fängelse 
icke veterligen varit med sinnessjukdom behäftade, meddela veder
börande fängelseläkare följande uppgifter. 

»A. G. E., 40 är, f. d. gardist, arbetskarl, hitkoin den 13 Decem
ber 1889. Den 30 Januari 1890 började han visa sig nedstämd och 
dyster. Härtill sällade sig snart förföljelseidéer. Var rädd för sina 
kamrater, som han trodde traktade efter hans lif. En gång gjorde 
han försök att afskära pulsådern. I andra än förföljelserna beträffande 
ämnen voro pat:s tankar och tal normala. Inga somatiska symptom. 
Sändes till Landskrona arbetsstation». 

(Kronoarbetsstationen å Tjurkö, F. Rosander). 

»A. G. E. (samme fånge som nyss förut) var rädd för att vara 
tillsammans med kamraterna på arbetssalen och logementet, fick der-
för ligga i eget rum och användes om dagarna på egen begäran till 
kökshandräckning, livarmed han sade sig vara särdeles belåten. En 
afton efter någon tids förlopp blef han händelsevis ensam i köket och 
begagnade den korta stunden till att praktisera sig öfver en mur, 
kastade sig i vallgrafven och drunknade». 

(Tvångsarbetsfängelset i Landskrona, O. L. Bruielius). 

»Tvångsarbetaren B., 40 år gammal, intogs å sjukhuset den 11 
April för diarrhé och hypochondria; efter att han var återstäld från 
diarrhén, blef han helt plötsligt orolig och vildsint, slog sönder kär
len och kastade dem efter sjukvaktaren, hvarför han måste förflyttas 
i cell och derstädes vårdas. Efter ungefär 8 dagars förlopp derstädes 
blef lian åter lugn, sof, åt och äfven arbetade något med att fabricera 
borstar. För att förströ honom togs han ut, för att under bevakning 
sysselsättas ett par timmar på dagen med lätt trädgårdsarbete, emedan 
han var van vid sådant arbete. Vid ett sådant tillfälle kastade han 
sig ut i vallgrafven och drunknade». 

(Tvångsarbetsfängelset i Landskrona, O. L. Bruzelius). 

»Från föregående år qvarliggande ransakningsfången G. A. E., 
anklagad för mord på sin fader, svarade under den första delen af 
året ej på tilltal (endast första månaden gjordes undantag för läkaren 
då han, E., mest talade om att han hotades af »rå»). Efter ett för
sök att strypa vaktmästaren belades han med boja än kring ena än 
kring andra handleden i 2 veckors tid. Den 25 Mars insjuknade 
han i ledgångsrheumatism och blef då mera språksam (omtalade bland 
annat att jungfru Maria befallt honom strypa vaktmästaren) och villig 
att mottaga hjelp. Han var hela tiden snygg och åt ordentligt. 
Afsändes till Nyköpings hospital». 

(Nyköpings länsfängelse, i". Brandberg). 

Den i föregående årsberättelse (sid. xxm) omnämnda straffången 
A. J. H. har äfven under första qvartalet af 1890 »uppfört sig egen
domligt. Så föll det honom in i Januari att ej äta, men när han 
såg, att man genom munnens uppbrytande och nedförande af en slang 
i magen kunde bibringa honom föda mot hans vilja, började han åter 
äta. Arbeta ville han ej att börja med. I Mars månad påstod han 
sig böra blifva fri och ville åter ej äta. Som han hotat att taga 
lifvet af sig har en fånge insatts hos honom och har han sedan ätit 
och börjat något litet arbeta». 

(Jönköpings länsfängelse, O. Zetterberg). 

»Straffången P. T. H., 26 år, lider sedan den 27 sistlidne 
Februari af deprimerad, något orolig sinnesstämning. Han hade i 
början syn- och hörselhallucinationer, trodde sig vara förföljd af onda 
magter, som hotade honom till lifvet o. s. v. Har uppgifvit att hans 
farbroder lidit af sinnessjukdom. Vårdas sedan 5 Mars i s. k. fönster
cell i annan fånges sällskap». — — »Sedan början af juli i det när
maste normal. Innehar sedan 14 Juli vanlig cell. Visar stundom 
tecken till oro, hvarför han då haft annan fånge till sällskap i-cellen». 

(Kalmar länsfängelse, F. H. Kjellgren). 
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»Fängelsefången C. F. B., 31 år gammal, intogs på fängelset 

den 8 Nov. 1889 och förvarades i stor, ljus cell; var frisk och visade 
ej tecken till sinnessjukdom förr än den 19 Januari, då han började 
förefalla grubblande och icke normal. Följande dag sjöng och skrek 
han emellanåt, andra stunder satt han grubblande vid bordet och 
svarade ej på tilltal; slog sönder fönster i cellen. Den 3:dje dagen 
förflyttades han till en vanlig cell för straffångar och efter denna 
stund förhöll han sig tyst och normal och fortfor dermed tills han 
utskrefs från fängelset den 8 Februari. Inga tillförlitliga upplysningar 
om hans antecedentia kunde inhemtas». 

(Vesterviks kronohäkte, M. v. Frieseii). 

»Straffången N. G., häktad den 21 Okt. 1889 för våld, blef i 
början af April månad 1890 orolig, grubblade i religion, förlorade 
sömn och matlust samt blef slutligen våldsam och orolig. Något 
lugnare vid strafftidens slut, remitterades han till fattigvården». 

(Karlskrona länsfängelse, Th. Lundbergh). 

»Ransakningsfången S. L. A. visade sig den 29 September plöts
ligt orolig och oredig i talet, började vandra omkring i cellen under 
upprepande af »ve dig, du förföriska, du bedragiska, jag är den stör
ste af Guds profeter»; åt upp sina exkrement en dag; lynnet blef 
rotligt och oroligt, bröt en dag sönder ett bleckmått och sargade sig 
dermed i ansigte och händer; blef opålitlig och böjd för våldsam
heter. Hans tankeverksamhet syntes uteslutande röra sig om hans 
fästeqvinna och föreställningen att vara en stor profet. Den 7 Okto
ber blef han lika plötsligt fullt redig och lugn samt uttalade sin stora 
förvåning öfver skråmorna i ansigtet och händerna, öfver hvilkas till
komst han var omedveten». 

(Karlshamns kronohäkte, Att. Fehrlund). 

»En fånge, som under den senare hälften af Januari månad in
sjuknat i influenza och i början af Februari var återstäld samt sedan 
synbarligen frisk och icke företedde någon nedstämning i lynnet, 
befans den 4 Mars på morgonen hafva beröfvat sig lifvet medels 
hängning i sin cell». (Kongsbacka kronohäkte, A. B. Thulin). 

»Fätigelsefången A. H. H., 21 år, började den 9 Juni blifva 
orolig och högljudd, talade osammanhängande, hörde röster m. ni. 
Som han störde ordningen inom fängelset affördes han till sinnessjuk-
afdelningen å Gibraltar». 

(Göteborgs länsfängelse, O. Uarlander). 
»Straffången J. A., 43 år, dömd för mordbrand, har under hela 

året visat en svårmodig sinnesstämning, särskildt under de första 
månaderna, hvarför han insattes i fönstercell, hvarefter så småningom 
sinnesstämningen blef bättre, om den ock lemnar mycket öfrigt att 
önska». (Venersborgs länsfängelse, K. Bylund). 

»Straffången A. M. C., 47 år gammal, dömd för stöld, var vid 
hitkomsten till fängelset den 13 Oktober dyster oeh orolig, så att 
»sällskap» måste gifvas henne. Hon led då äfven af kronisk magkatarr 
med kardialgiska symptom samt af blodbrist, för hvilket hon behand
lades. I slutet af samma månad var magkatarren bättre oeh ifrån 
början af December aftog dysterheten och oron efterhand, så att jag 
den 11 ansåg henne icke längre behöfva sällskap. Hon var sedan 
lugn till den 16, då sinnessjukdom utbröt med ytterlig svårmodighet 
och hallucinationer: häftig gråt och med förtvifladt och förvirradt 
ansigtsuttryck, sade sig både se och höra sin man och sina barn, 
oupphörligt upprepande samma ord, samt talade om att söka döden, 
hvarför en qvinlig fånge åtog sig att vara i samma cell för att hindra 
sjelfinordsförsök. Hon erhöll bromsalter, men ordentlig sömn erhölls 
först genom sulfonal. Så fortfor tillståndet och då jag ansåg hennes 
intagande å hospital nödvändigt, skref jag den 30 December ett intyg 
härom. Hennes tillstånd är nu så tillvida bättre, att några hallucina
tioner ej mer förmärkas; hon är äfven tystare och utbrotten af för-
tviflan ej så häftiga som förut. — — — Hon har förut aftjenat 
straff inom härvarande fängelse, nemligen 1881 från den 20 Septem
ber till den 23 November, och försökte hon då den 10 Oktober att 
strypa sig, hvarför »sällskap» gafs henne. Hon var tillika grubblande 
och mycket nedstämd, men fullt redig och utan symptom af verklig 
sinnessjukdom. Orsaken till hennes sinnessjukdom tyckes vara sorgen 
öfver hennes brott i förening med grubbel öfver familjens armod». 

(Örebro länsfängelse, / / . Eckman). 

»Straffången II. O. H., 18 år, dömd för 1 resan stöld, började 
sedan domen blifvit honom delgifven visa sig nedstämd och svår
modig; matlusten aftog och sömnen blef dålig. Han flyttades i fönster
cell och fiok sällskap, hvarefter hans melankoliska stämning småningom 
hade en öfvergång och var han efter circa 3 veckor fullt normal». 

(Hernösands länsfängelse, 6'. Selling). 

Summan af under året i rikets fängelser vårdade sjukdoms
fall uppgår till 2,850 (1889: 2,961); af dem utskrefvos såsom 
friska eller förbättrade 2,578 (1889: 2,610); till hospital eller 
lasarett affördes 19 (1889: 39); 97 utskrefvos obotade (1889: 
110); 123 blefvo qvarliggande till 1891 (1889: 166); 33 per
soner afledo (1889: 36). 

Dödligheten fortfar att aftaga. Dödlighetsprocenten utgör 
nemligen endast 0 9 2 , under det at t den i medeltal för decenniet 
1880—1889 var 1-38 och för det under detta decennium gynn
sammaste året 1889 0'9 8. 

Den största dödlighetssiffran företer Malmö centralfängelse, 
i det at t derstädes dogo icke mindre än 14 personer. Men af 
dessa var 1 öfver 80 år, 2 mellan 70 och 80 år, 7 mellan 60 
och 70 och endast 4 omkring 50 år gamla. För öfrigt fördela 
sig dödsfallen med 2 på Långholmens centralfängelse och 2 på 
centralfängelset å Nya Varfvet, 1 på centralfängelserna i Norr
köping och Göteborg och på tvångsarbetsanstalten å Norrmalm, 
samt 2 på kronoarbetsstationen å Tjurkö och 10 på läns- och 
kronofängelserna, 

Närmare upplysningar innehållas i följande sammanställning: 

Tabell öfver dödlighets-procenten af fångarnes medeltal. 

• Angående dödsorsakerna märkes at t nu likasom under före
gående år det största antalet dödsfall inträffade genom bröst-
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sjukdomar. De i dessa sjukdomar döda uppgå till 19 (1889: 19). 
Fallens förekomst i olika fängelser ses af följande öfversigt. 

Kronisk lunginflammation och lungsot. Centralfängelserna 
å Långholmen (1 fall), i Malmö (1 fall) ocli å Nya Varfvet 
(1 fall), läns- och kronofängelserna å Långholmen, i Stockholm 
och i Falun (hvarje 1 fall). Summa 6 fall (1889: 7 fall). 

Kronisk bronkit. Centralfängelset i Malmö (2 fall), läns
fängelset i Vexiö (1 fall, lungkatarr + ålderdomsaftyning). Summa 
3 fall (1889: 5 fall). 

Akut lunginflammation. Centralfängelserna i Malmö (3 fall), 
Norrköping (1 fall, efter infiuenza) och i Göteborg (1 fall); krono
arbetsstationen å Tjurkö (2 fall, efter infiuenza); länsfängelserna i 
Göteborg och Örebro samt tvångsarbetsfängelset å Norrmalm 
(hvardera 1 fall). Summa 10 fall (1889: 7 fall). 

Öfriga dödsorsaker äro: 
Kräfta. Malmö centralfängelse (3 fall, magkräfta). Summa 

3 fall. 
Infiuenza (förutom de ofvan under akut lunginflammation 

upptagna fallen). Centralfängelset å Nya Varfvet (1 fall, hög
gradig blodbrist, hjertfel och lunginflammation), länsfängelset i 
Jönköping (1 fall, hjertfel och hosta;. Summa 2 fall. 

Hjernsjukdomar. Centralfängelset å Långholmen (1 fall, 
hjernhinneinflammation), länsfängelset i Vexiö (1 fall, hjern-
skakning till följd af fall). Summa 2 fall. 

Hjärtsjukdom 1 fall (Malmö centralfängelse). 
Magsjukdom 1 fall (Malmö centralfängelse, upptaget under 

rubriken »mag- och tarminflammation samt magsår»). 
Lefversjukdom 1 fall (Linköpings länsfängelse, lefvercirrhos). 
Kroniskt njurlidande 1 fall (Malmö centralfängelse). 
Ålderdomsaftyning 2 fall (Malmö centralfängelse). 
Leukämi 1 fall (Haparanda kronohäkte). 
Medikamentskosinaderna hafva under året för rikets samt

liga fängelser uppgått till 7,834 kronor 37 öre, hvilket i medeltal 
för hvarje fånge utgör 2 kronor 19 öre. 

Detaljerade uppgifter innehållas i följande tabell. 

Medikamentskostnaden i rikets fängelser. 

Under år 1889 utgjorde den totala medikamentskostnaden 
7,857 kronor 48 öre och i medeltal för hvarje fånge 2 kronor 
14 öre. Robert Tigersledt.» 

VI. Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Jemlikt Kongl. Brefven den 31 Maj och 16 November 1889 
hafva till fångvårdskostnadernas bestridande under år 1890 varit 
anvisade följande ordinarie anslag, nemligen: 
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Samtliga fångvårdsutgifterna, som under år 1889 uppgingo 
till 1,704,744 kronor 40 öre, utgjorde, på sätt ofvan är nämndt, 
under år 1890 1,694,241 kronor 52 öre, hvilken summa under
stiger den för föregående år med 10,502 kr. 88 öre. 

Till närmare jämförelse af skiljaktigheterna mellan inkom
ster och utgifter under åren 1889 och 1890 meddelas nedan
stående tablå. 

Häraf framgår att kostnaden för byggnads- och reparations
arbeten, hvilken under år 1889, enligt hvad Styrelsen i sin för 
nämnda år afgifna underdåniga berättelse framhållit, i följd af 
då förekomna särskilda förhållanden uppgått till jemförelsevis 
högt belopp, under år 1890 än ytterligare ökats, hvilket finner 
sin förklaring deri, att under sistnämnda år vestra längan vid 
tvångsarbetsanstalten i Landskrona, enligt medgifvande i nådigt 
bref den 29 November 1889, undergått en genomgående repara
tion samt inredts med 108 nattceller. Deremot hafva utgifterna 
å reservationsanslaget till vård och underhåll af läns- och krono
häkten, hvilket, på sätt i nämnda underdåniga berättelse an
märkts, under år 1889 fått vidkännas en ej obetydlig kostnads
ökning för iståndsättandet och nybyggandet af skadade och ned
brunna uthusbyggnader vid kronohäktet i Sundsvall samt för 
uppförande af en vaktkonstapelsbyggnad vid länsfangelset i Öster
sund m. m., under sistlidet år åter betydligt nedgått, likasom 
jemväl utgifterna för fångars transport, oaktadt det större antal 
häktningar, som under år 1890 förekommit, eller 20,458 mot 
19,715 under år 1889, förete en afsevärd minskning. 

Samtliga utgifterna under titeln förplägning, inberäknadt 
kostnaderna för mattillredning, ved och lyshållning i kök m. m., 
uppgå till 384,828 kr. 4 öre. Fördelas denna summa pä ut
spisade dagportioner 1,341,665, motsvarande ett medeltal fångar 
dagligen af 3,675, så uppkommer en dagportionskostnad af 28'68 
öre mot 28-0 7 öre under år 1889. Nämnda kostnad, beräknad 

särskildt för centralfängelserna och kronoarbetskåren uppgår till 
26-o7 öre, hvaremot densamma för läns- och kronohäktena samt 
Stockholms stads ransakningshäkte belöper sig till 32'69 öre. 

Bifogade tabell N:o 25 innehåller uppgift å kostnaden för den i 
dagportionen ingående proviant vid hvarje särskild fångvårdsanstalt. 

Uti nedanstående tablå meddelas specifik uppgift å arbets
inkomsten vid de centrala straffanstalterna och kronoarbetskåren 
för år och för dag. 



XXVIII Fångvårdens inkomster och utgifter. Mönstringar och inspektioner. 

De med inkomst utgjorda dagsverkena uppgingo under år 
1889 till 454,618 och under år 1890 till 433,035. Dagsverks-
inkomsten, som under förstnämnda året utgjorde 141,529 kr. 49 
öre, uppgick under det senare till 139,310 kr. 24 öre. 

Utan inkomst för fångvården hafva vid kronoarbetsstationen 
å Borghamn och kronoarbetskompaniet å Vaxholm under år 1890 
för fortifikationens räkning utgjorts: vid Borghamn 14,149 och 
vid Vaxholm 53,161 dagsverken, hvilka, med beräkning i över
ensstämmelse med föreskriften i Kongl. Brefvet den 30 Oktober 
1866, till 38 öre pr dagsverke, belöpa sig för båda stationerna 
till ett sammanlagdt värde af 25,577 kr. 88 öre, som i Fång
vårdsstyrelsens hufvudbok för år 1890 balanseras inom linien. 

För nedannäranda extra statsanslag meddelas följande redo
visning: 

Fångvårdens tillgångar vid 1890 års siut utgjorde: 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till ena
handa belopp. 

Uti såväl tillgångarne som skulderna ingår ett belopp af 
494,378 kr. 63 öre, utgörande besparingskassornas samt fångars 
och kronoarbetskarlars innestående premiemedel, och voro af 
dessa medel vid årets slut 465,000 kronor placerade i Allmänna 
Hypoteksbankens obligationer och 19,000 kr. utlånade mot säker
het af inteckning å fast egendom på landet. 

Genom 26 af Fångvårdsstyrelsen utfärdade beslut och resolu
tioner i anmärkningsmål har till betalning blifvit faststäldt ett 
belopp af 1,299 kr. 35 öre. 

I enlighet med instruktionens föreskrift hafva mönstringar 
med kronoarbetskåren samt vid centralfängelserna äfvensoni in
spektioner vid läns- och kronohäktena blifvit under året för
rättade. 

Stockholm den 9 November 1891. 

Underdånigst 

SIGFRID WIESELGREN. 

C. GERLE. JOH. ROBBERT. 

C. R. Ulfsax. 



TABELLBILAGOR. 

Fångvårdsstyrelsens Berättelse för år 1890. Bilagor. 1 



2 

Tab. 1. Antalet häk tade och dömde, som i rikets samtliga 



3 

fångvårdsanstalter varit förvarade, år 1890. a) 



4 

Tab. 2. Pe r sone r , häktade för 
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brott och förseelser, år 1890. a) 
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Tab. 3. Straffarbetsfångar på lifstid, år 1890. a) 
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Tab. 4. Straffarbetsfångar på bestämd tid öfver 2 år, 1890. a) 
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Tab. 6. Straffarbetsfångar i 2 år och derunder, år 1890. a) 
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Tab. 6. Fångar, som undergått u rbo ta fänge lses t ra f f , år 1890. a) 
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Tab. 7. Fångar , som, i saknad af tillgång till gäldandet af 



11 

ådömda böter, undergått motsvarande fängelsestraff, år 1890. a) 



12 

Tab. 8. Uppgift å antalet af under år 1890 till verkställighet 



13 

befordrade förvandlingsstraff för aftjenande af böter. a) 



14 

Tab. 9. Personer, häktade för 1 ö s d r i f v e r i 



15 

eller b e t l a n d e , år 1890. a) 
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Tab. 10. Fångar, som enligt lagen den 12 Juni 1885 hållits till tvångsarbete för lös-
drifveri och förut undergått straffarbete, år 1890. a) 



Fångvårdsstyrelsens Berättelse för år 1890. Bilagor. 3 
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Tab. 11. Fångar, som enligt lagen den 12 Juni 1885 hållits till t v å n g s a r b e t e 
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för l ö sd r i fve r i och icke förut undergått straffarbete, år 1890. a) 



20 

Tab. 12. Fångar, som undergått tvångsarbete på grund af fattigvårdsförordningen, år 1890. a) 
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Tab. 13. Antal barn, som under år 1890 åtföljt föräldrar i fängelser. a) 



22 

Tab. 14. Uppgift för år 1890 på nykomne s t r a f f a rbe t s f ånga r s och till t vångsa rbe te 
dömde personers födelseorter. a) 
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Tab. 15. Uppgift för år 1890 på p r o p o r t i o n s f ö r h å l l a n d e t emellan, å ena sidan, antalet 
af i Stockholms stad och i de särskilda länen födde, under året nykomne s t r a f f a r b e t s 

fångar och t i l l t vångsa rbe t e dömde pe r soner samt, å andra sidan, 
folkmängden i nämnda orter. a) 
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Tab. 16. Uppgift för år 1890 på de yrken och sysselsättningar, hvilka de till s t r a f f a rbe t e 
e l l e r fängelse dömde personer utöfvat före ankomsten till fängelserna m. m. a) 
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Tab. 17. Uppgift för år 1890 på de b ro t t för hvilka s t r a f f a r b e t s f å n g a r n e 
blifvit dömde. a) 



26 

Tab. 18. Uppgift för år 1890 på de brott och förseelser, för hvilka de för undergående 
af urbota fängelsestraff i fängelserna intagne personer blifvit dömde. a) 
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Tab. 19. Uppgift för år 1890 på de b r o t t och fö rsee l se r , för hvilka t v å n g s a r b e t s -
f å n g a r n e förut undergått straff. a) 
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Tab. 20. Uppgift för år 1890 på straffarbetsfångarnes samt de t i l l tvångsarbete 
dömde personers ålder. a) 
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Tab. 21. Sammandrag af arbetsrapporterna från 
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läns- och kronohäktena i riket för år 1890. a) 
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Tab. 22. Tabell öfver sjukdomsförhållandet vid Centralfängelser, 
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Kronoarbetskorpsen samt Läns- och Kronofängelser år 1890. 
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Tab. 23. Sammandrag öfver fångvårdens inkomster enligt 
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Kongl. Fångvårdsstyrelsens hufvudboöcker för år 1890. a) 
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Tab. 24. Sammandrag öfver Fångvårdens utgifter, enligt 
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Kongl. Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1890. a) 
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Tab. 25. Uppgift å kostnaden för dagportionen vid samtliga fångvårdsanstalterna i riket 
under år 1890. a) 
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Fortsättning af Tab . 2 5 . 
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